Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÃO  AO  SAAE  -  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E
ESGOTO  DA  ESTÂNCIA  TURÍSTICA  DE  IBITINGA  -  SOBRE  AS  NASCENTES  E
CÓRREGOS DO NOSSO MUNICÍPIO.

Destinatário:   SAAE  -  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBITINGA

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1-  EXISTE  ALGUM  PLANO  DE  RECUPERAÇÃO  DAS  NASCENTES  DO  NOSSO
MUNICÍPIO?

2 -  EXISTE PROJETO NO QUE SE REFERE AO ABASTECIMENTO PÚBLICO E QUAL
SERIA A PREVISÃO E INVESTIMENTO?

JUSTIFICATIVA:   As nascentes têm importante papel ambiental:  além de fornecerem água
para os córregos e rios que abastecem toda a cidade, elas também são fonte de vida para
outros  organismos.  Para  que  as  nascentes  continuem  vivas,  é  necessário  cuidar  de  seu
entorno, considerado legalmente como uma Área de Preservação Permanente (APP).

Nascentes  e  córregos  urbanos  recebem  constantemente  lixo  e  esgoto,  com  isso,  vários
organismos presentes nesses ambientes não conseguem sobreviver ou não desenvolvem seu
papel ecológico.

A  população  é  diretamente  afetada  pela  poluição  das  águas.  O  aumento  de  casos  de
doenças, a diminuição da oferta de água e de locais para atividades de recreação e lazer são
alguns dos prejuízos gerados pela poluição, além dos elevados gastos financeiros para tratar
a água.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 12 de junho de 2023.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

REQUERIMENTO Nº 287/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
87

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

00
4/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
2/

06
/2

02
3

17
:4

7:
59

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
llin

y
Fe

rn
an

da
 S

ar
to

ri
Pa

da
lin

o
R

og
ér

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
B8

2-
B2

8D
-2

22
5-

76
2F

.

Pag. 1/1

APROVADO
18ª Sessão Ordinária - 13/06/2023

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br